Anfrage der CDU-Stadtverordnetenfraktion vom 08.06.17
zum Thema “Radwegeverbindung Haimbach-Mittelrode*

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Wurde der notwendige Grunderwerb fur den 2. Bauabschnitt in-
zwischen getatigt?

Antwort:
Der Grunderwerb ist noch nicht vollstandig abgeschlossen. Die Verwaltung
steht noch in intensiven Verhandlungen mit den jeweiligen Eigentimern.

Frage 2:
Wurden Fordermittel fur den 2. Bauabschnitt beantragt bzw. be-
reits bewilligt?

Antwort:

Die komplette Baumalnahme “Radwegeverbindung zwischen Haimbach
und Mittelrode* wurde zur Verkehrsinfrastrukturféorderung (GVFG) ange-
meldet. Die Fordermittel stehen auf Antrag bereit. Jedoch kénnen die Un-
terlagen erst nach dem Erwerb der notwendigen Grundstucke eingereicht
werden.

Frage 3:
Zu welchen Terminen sind der Baubeginn und die Fertigstellung
fur den 2. Bauabschnitt geplant?

Antwort:

Nach Abschluss des Grunderwerbs konnten die Fordermittel fur das jeweils
nachste Jahr beantragt werden. Das bedeutet, z.B. bei Abschluss der
Grundstucksverhandlungen im Fruhjahr 2018 kann der Antrag auf GVFG-
Mittel im Sommer 2018 erfolgen. Die Baudurchfihrung ware dann im Jahr
2019 moglich.

Leider ist aufgrund der umfangreichen Grunderwerbverhandlungen keine
verbindliche Aussage madglich.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage der CDU-Stadtverordnetenfraktion vom 30.05.17
bezlglich des Sachstandes der Feuerwehr-Ost Fulda.

Frage:
Wie ist der derzeitige Sachstand bei Planung und Umsetzung des
neuen Feuerwehrstutzpunktes Fulda-Ost in Kohlhaus?

Antwort:

Die Ausschreibungen zu den Gewerken Rohbau, Gerustbau, Holzbau,
Dachabdichtung, Metallbau- und Fensterbauarbeiten sind Uber die HAD
veroffentlicht.

Fur die Rohbauarbeiten liegt das Submissionsergebnis vom 08.06.2017
vor. Die Angebote werden zurzeit gepruft und ausgewertet.

Der Baubeginn ist fur den 24.07.2017 geplant.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage der CDU-Stadverordnetenfraktion vom 07.06.2017 zur Stadtver-
ordnetenversammlung am 26.06.2017

Anfrage zum Taubenhaus

Die CDU-Stadtverordnetenfraktion Fulda fragt den Magistrat der Stadt Fulda:

1. Hat sich die ,,Taubenproblematik*“ im Zentrum nach der Errichtung eines
Taubenhauses am Rande der westlichen Innenstadt zufriedenstellend
verbessert oder sind weitere Mallnahmen erforderlich, z. B. durch Tau-
benhauser auf den Dachern der Innenstadt?

Antwort von Herrn Burgermeister Dag Wehner

Bereits im letzten Jahr haben sich Tauben im Taubenhaus angesiedelt und dort
auch gebritet. Es wird in diesem Jahr mit einer Steigerung der Anzahl von Tauben
im Taubenhaus gerechnet. Insgesamt wird das Taubenhaus von den Tauben gut
angenommen.

Einen Rickgang der Tauben aus dem innerstadtischen Bereich wird allerdings
nicht deutlich wahrgenommen. Dafur bedarf es der Beobachtung tber einen lan-
geren Zeitraum. Ungeachtet des Taubenhauses am Rande der Innenstadt wird
derzeit Uberprift, ob weitere kleine Taubenschlage im innerstadtischen Bereich
sinnvoll sind. Hierzu wird derzeit eine Ausschreibung vorbereitet, um einen Gut-
achter hinzuziehen zu kénnen.

Fulda, 23.06.2017



Anfrage CWE-Stadtverordnetenfraktion betr. die Konzepte fur
Stadtteil- und Pfarreibibliotheken

Antwort von Herrn Oberburgermeister Dr. Heiko Wingenfeld

Die CWE-Stadtverordnetenfraktion fragt den Magistrat:

Welche Konzepte sind fur die kunftige Aufstellung der Statteilbib-
liotheken und Pfarreibibliotheken in Planung, um eine leichte Zu-
ganglichkeit und effiziente Nutzung der Bestande zu ermoglichen?

Antwort:

Die funf stadtischen und funf kirchlichen Teilbibliotheken im Bereich der
2011 errichteten Hochschul-, Landes- und Stadtbibliothek stellen einen
wesentlichen Beitrag zur Literaturversorgung im Stadtgebiet dar, die je
nach Standort in unterschiedlicher Intensitat genutzt werden. Die Mitar-
beiterinnen der ehrenamtlich gefuhrten Au3enstellen werden durch eine
Bibliothekarin der Stadtbibliothek umfassend betreut, so dass eine Einheit-
lichkeit in der Bibliotheksarbeit gewahrleistet ist. Um eine bessere Zu-
ganglichkeit und intensivere Nutzung der Bestande zu gewé&hrleisten, wur-
de beschlossen, fur die Aul3enstellen auf eine neue Bibliothekssoftware
umzustellen. Diese ermdglicht eine leichtere Katalogisierung sowie eine
Vernetzung der Teilbibliotheksbestdnde und den externen Zugang zu ei-
nem eigenen gemeinsamen online-Katalog der Aul3enstellen. Deren Er-
werbungsetat wurde 2017 um 10% erhéht, so dass das Angebot an Bu-
chern und sonstigen Medien bei viel gefragten Titeln insbesondere aus
dem Bereich der Kinderbucher, aber auch der Belletristik fir Erwachsene
stets auf dem neuesten Stand gehalten werden kann.



Antrag der FDP-Stadtverordnetenfraktion vom 09.06.17
beziglich Minigolfanlage im Schlossgarten

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Wer ist Eigentiumer der Minigolfanlage im Schlossgarten?

Antwort:
Eigentimerin ist die Stadt Fulda, die Anlage ist verpachtet.

Frage 2:
Wer ist fur die Sauberkeit und Instandhaltung verantwortlich?

Antwort:
Der Pachter der Anlage (Herr Herber, Vertragsunterlagen bei GM)

Frage 3:

Ist die Sanierung oder Modernisierung bis zur Wettbewerbstaug-
lichkeit der Anlage im Rahmen der Landesgartenschau oder Hes-
sentag geplant?

Antwort:

Unabhangig von Hessentag und Landesgartenschau gibt es Uberlegungen,
den ostlichen Schlossgarten zu Uberarbeiten. Konkrete MalBhahmen bezo-
gen auf Minigolf gibt es nicht.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage der Stadtverordnetenfraktion Bundnis90/Die Grinen vom
10.06.2017 zur Stadtverordnetenversammlung am 26.06.2017

Anfrage zum Blindenleitsystem auf dem Universitatsplatz

Bei Festen und Veranstaltungen, die auf dem Universitatsplatz stattfinden, werden immer
wieder die Blindenleitlinien durch Aufbauten verstellt.

Die Stadtverordnetenfraktion Bindnis90/Die Griunen fragt den Magistrat der Stadt Fulda:

1. Warum werden bei Festen auf dem Universitatsplatz die Blindenleitlinien
nicht freigehalten?

Antwort von Herrn Burgermeister Dag Wehner

Bei Veranstaltungen auf dem Universitatsplatz werden in der Regel die Blindenleit-
systeme freigehalten. Bei einigen Veranstaltungen gibt es jedoch Absprachen mit

dem Vorsitzenden des Behindertenbeirats, Herrn Theele. So ist z. B. wahrend des

Stadtfestes der Blindenleitstreifen auf der Seite des Modehauses ,,Erna Schneider*
freizuhalten, der Streifen auf der Seite der Adolf-von-Dalberg-Schule wird tempo-

rar durch Kuhlwagen o. 4. genutzt.

2. Hat der Behindertenbeirat der Stadt Fulda dazu eine Stellungnahme ab-
gegeben?

Antwort von Herrn Burgermeister Dag Wehner

Der Vorsitzende des Behindertenbeirats wird durch die Ordnungsbehérde im Be-
darfsfalle beteiligt. Schriftliche Stellungnahmen werden hier allerdings nicht abge-
geben. Die Gesprache finden im Regelfall zwischen Veranstalter und Herrn Theele
statt, die Ordnungsbehdrde wird davon lediglich durch einen Anruf in Kenntnis ge-
setzt.

3. Wie kann zukinftig im Vorfeld der Organisation eines Festes dafiur ge-
sorgt werden, dass die Blindenleitlinien nicht blockiert werden?

Antwort von Herrn Burgermeister Dag Wehner

Bereits im Vorfeld werden vom Veranstalter mal3stabsgetreue Lageplane angefor-
dert. Die Vorlagen stellt die Ordnungsbehdrde mit Einzeichnung von u. a. Ret-
tungswegen, Brunnenanlagen und Blindenleitsystemen dem Veranstalter zur Ver-
filgung. Eine Uberbauung ohne Einbindung des Behindertenbeirat wird nicht prak-
tiziert. Dem Veranstalter werden bei der Anmeldung der VA bereits mindlich mit-
geteilt, dass der Behindertenleitstreifen unbedingt freizuhalten ist.

Vor Ort wird regelmaRig tberpruft, ob die Angaben in der Anmeldung und die Auf-
lagen des Sondernutzungsbescheids eingehalten werden.

Fulda, 23.06.2017



Anfrage der Stadtverordnetenfraktion Bundnis90/Die Grunen zur SV
betr. Jugendarbeit in der Fulda Galerie

Antwort von Burgermeister Dag Wehner in der Stadtverordnetenversamm-
lung am 26.06.2017

Seit Jahren diskutieren wir tber die regelmafige Durchfuhrung von Jugend-
arbeit im Stadtteil Fulda Galerie
Die Stadtverordnetenfraktion Biindnis90/Die GRUNEN fragt den Magistrat:
1. Wie haufig ist in diesem Jahr im Stadtteil Fulda Galerie von Seiten der
Stadt Fulda Jugendarbeit angeboten worden?
2. Wo hat diese stattgefunden?
3. Wann und wo steht den Jugendlichen ein eigener Raum zur Verfu-
gung?

Zu l)

Die offene und mobile Jugendarbeit im Stadtteil Fulda Galerie hat in der
Schulzeit Montag, Mittwoch und Donnerstag jeweils von 15.30 Uhr bis 19.30
Uhr geo6ffnet. In den Ferien findet dieses regelméafiige Angebot eingeschrankt
statt, da es ein Sonderprogramm gibt, das mit den Jugendlichen geplant
wird. In den Sommerferien findet Jugendarbeit der Stadt vom 17.07. -
09.08. an den Tagen Montag, Mittwoch, Donnerstag statt bzw. es werden an
anderen Tagen mit den Jugendlichen geplante Sonderveranstaltungen
durchgefihrt.

Zu 2)

Die Jugendarbeit hat aufgrund der Verzdgerung bei der Errichtung eines ei-
genen Jugendraums anfangs in einem Raum der Freien Evangelischen Ge-
meinde neben dem Einkaufsmarkt stattgefunden. Bei gutem Wetter wird
zumeist auch auf den Schulhof/Sportplatz der Astrid-Lindgren-Schule aus-
gewichen. Seit Juni wird auch der Jugendraum der Kreuzkirche genutzt. Es
ist geplant, die Arbeit zunéchst hierher zu verlegen, weil der Raum in der
Freien Evangelischen Gemeine nur bedingt geeignet ist; denn dort muss der
Jugendtreff zeitweise mit ,,geschlossenen Gruppen* arbeiten, weil der Raum
zu klein ist. Dies haben die Jugendlichen beanstandet.

Die Raume in den beiden Kirchen sind jeweils angemietet und der Jugend-
treff ist dort ,,Gast”. Dieses Provisorium hat sicher Nachteile, ist aber ange-
sichts der baulichen Verzégerung das magliche Optimum.



Zu 3)

Auch ausgelost durch die Feststellung, dass mit der ErschlieBung des Neu-
baugebietes Am Probelsfeld die Zahl der Schulkinder wachsen wird und das
Schulgebaude an seine Grenzen stol3t, wurde nach weitgehend abgeschlos-
sener Planung eines Containers auf dem Schulhof die Entscheidung getrof-
fen, das Schulgelande fur die moglicherweise wachsende Bedarfe der Schule
zu reservieren und fur den Jugendtreff einen neuen Standort zu finden. Ge-
plant ist nun ein eigenes Gebaude im Park in Nadhe zu Schule und Kita; hier
befinden wir uns in letzten Abstimmungen. Es ist vorgesehen, dass dieses
Gebaude in 2018 bezugsfertig errichtet werden kann.

Fulda, 21.06.2017



Anfrage der Stadtverordnetenfraktion Bundnis 90 / Die
Grunen vom 10.06.2017 wegen Kiesgrube Malkes

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Wie ist die rechtliche Grundlage fur diesen Bauantrag?

Antwort:

Die Prufung der planungsrechtlichen Zulassigkeit erfolgt auf Grundlage
des 835 BauGB. Daruber hinaus sind weitere bau- und umwelt- und
immissionsschutzrechtliche Vorschriften zu beachten.

Frage 2:
Wann wird uber diesen Bauantrag entschieden?

Antwort:

Der Bauantrag wurde im April 2017 eingereicht, allerdings sind die
Unterlagen bislang nicht vollstandig. Der Antragsteller hat angekundigt im
Herbst Schurfe zur weiteren Erkundung des Untergrundes vorzulegen.
Ggof. resultieren hieraus Anderungen der Abbauplanung. Insofern kann
zum jetzigen Zeitpunkt die Dauer des Genehmigungsverfahrens nicht
abgeschatzt werden.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage der Stadtverordnetenfraktion Bundnis 90 / Die
Grunen vom 17.05.2017 bezuglich Neubesetzung der
Stelle Klimaschutzmanager/in

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:

Werden derzeit die originaren Aufgaben der/des
Klimaschutzbeauftragten, insbesondere die Umsetzung des
Klimaschutzplans Hessens betreffend, vom Stadtplanungsamt
ubernommen?

Antwort:
Ja, die Aufgaben werden — bis zur Neubesetzung — durch eine Vertretung
wahrgenommen.

Frage 2:
Wann kann mit der Besetzung der Stelle eines/r
Klimaschutzmanager/in gerechnet werden?

Antwort:

Die neue Klimaschutzmanagerin wird ihre Stelle bereits zum 01.07.2017
antreten.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage von Herrn Stadtverordneten Kay Wehner betr. die evtl.
Durchfihrung der Landesgartenschau in 2022

Antwort von Herrn Oberbirgermeister Dr. Heiko Wingenfeld

1. Mit welchen Mehrkosten wére zu rechnen, wenn Fulda die Landes-
gartenschau bereits 2022 veranstalten wirde?

Bei einer Durchfiihrung der Landesgartenschau im Jahre 2022 rechnet der
Magistrat aufgrund eines héheren Zeitdrucks tatsachlich mit Mehrkosten. Der
hohere Zeitdruck wiirde es nach Einschatzung des Magistrats erschweren,
noch bendtigte Grundstiicke zu adaquaten Konditionen zu erwerben. Auch die
Personalentwicklung wird durch héheren Zeitdruck tendenziell kosten-
aufwendiger.

2. Konnten regionale Firmen mit Auftragen zur Vorbereitung und
Durchfihrung der Landesgartenschau 2022 rechnen und somit
profitieren?

Ja.

3. Wirden durch die Landesgartenschau 2022 neue Arbeitsplatze
entstehen?

Ja, durch die erheblichen Investitionen, die mit der Durchfiihrung einer
Landesgartenschau einhergehen, wirden sicherlich zumindest fir einige
Jahre Arbeitsplatze entstehen.



Anfrage der Fraktion DIE LINKE.Offene Liste/Menschen fir Fulda
betr. die Zukunft des soziokulturellen Zentrums L14

Antwort von Herrn Oberbirgermeister Dr. Heiko Wingenfeld

1.

Ist der Eigentimerwechsel mittlerweile formal vollzogen?

Nach Informationen der Investoren ist der Eigentimerwechsel noch nicht
vollzogen. Die Investoren und die derzeitigen Eigentiimer stehen weiterhin zu
der Erklarung, das Areal bis zum 31. Dezember 2017 der AWO zu gleichen
Konditionen zu vermieten.

Zeichnen sich neue Entwicklungen bezliglich des Areals Lange-
brickenstralie 14 ab?

Der Stadtbaurat und ich sind sowohl mit der Burgerinitiative L 14 als auch der
AWO in engem Austausch, um Mdglichkeiten fur eine Weiterentwicklung der
kulturellen Angebote auszuloten.

Wann und wie werden die Initiativen, Anwohner*innen und anderen
Interessierte in die Erstellung des , Integrierten Handlungskonzeptes*
einbezogen?

Die Erstellung des Integrierten Handlungskonzeptes hat bereits begonnen.
Dabei sind insbesondere auch die AWO und Mitglieder von L 14 einge-
bunden.



Anfrage der Fraktion DIE LINKE.Offene Liste/Menschen fur Fulda
betr. die Ehrenbezeichnung ,,Ehrenburger*

Antwort von Herrn Oberburgermeister Dr. Heiko Wingenfeld

1. Wann wurde diese Art der Ehrung verdienter Persidnlichkeiten
in Fulda eingefuhrt?

Mit der ,,Gemeindeordnung fur die Stadte und Landgemeinden in
Kurhessen vom 23. Oktober 1834“ bestand fur eine Stadt wie Fulda
die Moéglichkeit, ,,Mannern, welche sich um die Gemeinde besonders
verdient gemacht haben*, das Ehrenburgerrecht zu verleihen (8§ 29).
Die Stadt Fulda hat hiervon erstmals 1847 Gebrauch gemacht.

2. An welche Personen wurde dieser Titel seitdem jeweils wann
verliehen?

Nach den vorhandenen Unterlagen hat Fulda bisher folgenden Personen das
Ehrenbirgerrecht verliehen:

1847 Dr. med. Josef Weinzierl

1848 Johann Adam Forster

1887 Bischof Georg Kopp

1897 Gymnasialdirektor a. D. Geheimer Regierungsrat Dr. Eduard Goebel
1898 Bischof Dr. Georg Komp

1906 1. Beigeordneter Robert Kircher

1924 Rektor a. D. Prof. Dr. Joseph Vonderau
1930 Oberburgermeister Dr. Georg Antoni

1932 Bischof Dr. Joseph Damian Schmitt

1933 Reichsprasident Paul von Hindenburg

1933 Reichskanzler Adolf Hitler *

1939 Gauleiter Karl Weinrich

1954 Bischof Dr. Johannes Dietz

1955 Sanitatsrat Dr. med. Gustav Schneider
1956 Oberblrgermeister Dr. Cuno Raabe

1967 Bischof Dr. Adolf Bolte

1967 DDr. Reinhold von Thadden-Trieglaff

1967 Generaldirektor Dr. Walter Bauer

1970 Oberburgermeister Dr. Alfred Dregger
1977 Stadtverordnetenvorsteher Max Will

1978 Bischof Dr. Eduard Schick

1987 Stadtverordnetenvorsteher Werner Schmid
1998 Oberburgermeister Dr. Wolfgang Hamberger
2006 Stadtverordnetenvorsteher Heinz Gellings



* Aufgrund von Antragen von Bundnis 90/Die Grunen und SPD hat der Haupt-
und Finanzausschuss am 08. Juli 1985 (Beschluss-Nr. 75/85) nach Diskussion ein-
stimmig beschlossen:

»Der Haupt- und Finanzausschuss stellt fest, dass durch schlussige Handlungen
der politisch Verantwortlichen in den Jahren 1945 und 1946 Uberzeugend belegt
ist, dass sich die Stadt Fulda vom Ehrenburgerrecht Hitlers unmittelbar nach dem
2. Weltkrieg distanziert und alle entsprechenden Eintragungen geldscht hat. Hier-
mit ist diese Ehrenblirgerschaft aberkannt.”



Anfrage der Fraktion DIE LINKE.Offene Liste/Menschen fir Fulda
betr. Landesgartenschau in Fulda — 20227

Antwort von Herrn Oberbirgermeister Dr. Heiko Wingenfeld

Wann wird voraussichtlich die Prifung, ob Fulda die Ausrichtung
der Landesgartenschau 2022 bei der Kirze der Vorbereitungszeit
stemmen kann, abgeschlossen sein?

Ich gehe davon aus, dass spatestens bis Ende 2017 eine Entscheidung
getroffen wird, ob und wenn ja, wann genau die fir 2026 vorgesehene

Landesgartenschau zu einem friheren Zeitpunkt durchgefthrt wird.



Anfrage der Fraktion DIE LINKE.Offene Liste/Menschen fir Fulda
betr. Tourismusbeitrage

Antwort von Herrn Oberbirgermeister Dr. Heiko Wingenfeld

1. Wie viele jahrliche Ubernachtungen in Fulda weist aktuell die
Statistik aus?

Fur das Jahr 2016 werden 596.002 Ubernachtungen ausgewiesen.

2. Beherbergt die Stadt im Jahr mehr als doppelt so viele
Ubernachtungsgéste wie Einwohner und erfillt damit die
Anerkennungsbedingungen als Touristikort?

Es werden mehr als 7 Mal so viele Gaste in Fulda beherbergt, als
die Stadt Einwohner z&hlt.

3. Hat die Stadt Fulda mit ihren vorgehaltenen touristischen
Angeboten die Mdglichkeit, die weiteren Bedingungen zur
Anerkennung als Touristikort zu erlangen?

Die natirlichen Bedingungen und Einrichtungen zur kulturellen und
sonstigen Freizeitbetéatigung, die vorhanden sein missen, damit
Gemeinden als Tourismusort anerkannt werden konnen und ein
damit korrespondierendes Tourismusaufkommen werden erfullt.



Anfrage der REP-Fraktion betr. 10er Karte flir das Freibad Rosenau

Antwort von Blrgermeister Dag Wehner in der Stadtverordnetenversammlung
am 26.06.2017

Zu 1):
Ware es moglich die 10er Karte des Freibads Rosenau wiedereinzufiihren?

Technisch ist es méglich die Zehnerkarte nur im Freibad Rosenau wieder einzufih-
ren.

Dies wuirde bei einer Rabattierung von 20 % zu Mindereinnahmen von 6.900 € fih-
ren und es ware fur die Badegaste im Sportbad Ziehers und im Stadtbad Esperanto
unverstandlich wenn es dann die Zehnerkarte nur im Freibad Rosenau geben wirde.
Eine Wiedereinfihrung der Zehnerkarte mit 20 % Rabatt auf den Einzeleintritt in den
drei Fuldaer Badern wirde zu Mindereinnahmen von 34.000 € pro Jahr fihren

und hohere Verluste bei der RhénEnergie Fulda GmbH und der Stadt Fulda verursa-
chen.

Somit wirden die mit der Preisanpassung zum 1.1.2017 beabsichtigten und zur Zu-
kunftssicherung der Bader dringend erforderlichen Mehreinnahmen zu etwa einem
Viertel wegfallen.

Zu 2).

Wenn eine Wiedereinfihrung der 10er Karte nicht mdglichist, welche Méglich-
keiten gabe es zur Entlastung von alteren Menschen oder Familien die sich die
Familienjahreskarte fir 90,- € nicht leisten kénnen?

In der Anfrage wird unterstellt die Zehnerkarte sei hauptsachlich von alteren Men-
schen genutzt worden.

Diese Erfahrung hat die BBG nicht gemacht. Wir beobachten, dass gerade altere
Menschen Uberwiegend die Dauerkarten im Freibad Rosenau kaufen, weil diese sehr
preisgunstig sind.

Die Dauerkarte fur Erwachsene kostet 70,00 € und lohnt sich bereits ab dem 18. Be-
such.

Wenn diese Nutzergruppe das Freibad Rosenau wie im Durchschnitt 37 mal besucht,
dann kostet ein Besuch 1,89 €.

Die Dauerkarte ErmaRigte kostet 33,00 € und lohnt sich bereits nach dem 14. Be-
such.

Wenn diese Nutzergruppe das Freibad Rosenau wie im Durchschnitt 21 mal besucht,
dann kostet ein Besuch 1,57 €.

Die Dauerkarte fur Familien kostet 90,00 € und lohnt sich bereits nach dem 8. Be-
such (bei 2 Erwachsenen und 2 Kindern).

Wenn diese Nutzergruppe das Freibad Rosenau wie im Durchschnitt 13 mal besucht,
dann kostet ein Besuch 1,73 €.



Zu 3):
Warum ist die 10er Karte eigentlich abgeschafft worden?

Die Eintrittspreise sind nach 6 Jahren Preisstabilitdt erhdht worden weil sich der Kos-
tendeckungsgrad in den drei Fuldaer Bader stetig verschlechtert hat.

Mit der Preisanpassung in allen Eintrittspreiskategorien ist auch die mit 20 % auf den
Tageseintritt rabattierte Zehnerkarte entfallen.

Daruber hinaus soll der Wegfall der Zehnerkarten die Besucher zum Kauf von Dauer-
und Zwanzigerkarten motivieren.



Anfrage Nr. 27 der Stadtverordnetenfraktion ,,Die Repub-
likaner*“ vom 12.06.2017 bezuglich Briefwahlunterlagen
zur Bundestagswahl

Antwort von Herrn Oberblurgermeister Dr. Wingenfeld

Frage 1:
Wann wird das Antragsformular dieses Jahr online gestellt oder ist
es schon online gestellt?

Antwort:
Das Antragsformular zur Beantragung von Briefwahlunterlagen wird ab
14. August online gestelit.

Frage 2:
Wenn dies nicht klappt, wen kdonnte man dann anrufen, um die
Briefwahlunterlagen zu erhalten?

Antwort:

Der Antrag auf Briefwahlunterlagen kann jederzeit (auch schon vor dem
14.08.) mundlich oder schriftlich (Fax, Email, Telegramm, Fernschreiben)
gestellt werden. Eine telefonische Beantragung ist nicht maglich.

Der Antrag muss den Familiennamen, Vornamen, das Geburtsdatum sowie
die Wohnanschrift enthalten.

Telefonische Nachfragen zum Verbleib der Wahlunterlagen kdnnen unter
0661 102 1111 gestellt werden.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage der SPD-Stadtverordnetenfraktion zur Eigenkon-
trollverordnung hinsichtlich der Kontrollpflicht der Kom-
munen zur Uberwachung der privaten Zuleitungskanale

Antwort von Herrn Stadtbaurat Daniel Schreiner

Vorbemerkung:

Zustandig im Stadtgebiet fur die Uberwachung der privaten Grundstick-
sentwasserungskanale nach 8 37 Hess. Wassergesetz, den sogenannten
Zuleitungskanale, ist der Abwasserverband Fulda.

Der Magistrat gibt in Absprache mit dem Abwasserverband Fulda folgende
Informationen zur Kenntnis:

Ab dem Jahr 2011 hat der Abwasserverband Fulda nach der damals gel-
tenden EKVO eine Uber die Abwassergebuhr finanzierte Uberwachung der
Zuleitungskanale in seiner Abwasserbeseitigungssatzung verankert. Hier-
bei sind lediglich bei grol3en Grundstucksentwasserungsanlagen die Kosten
fur Leitungslangen, die tber 50 m hinausgehen, von den Eigentimern je-
weils unmittelbar zu tragen. Weiterhin war von den Gremien des Abwas-
serverbandes Fulda festgelegt worden, dass der Zeitraum 2011 — 2012 als
Modell bzw. Anlaufphase vorzusehen und den Verbandsgremien danach
ein entsprechender Erfahrungsbericht vorzulegen war.

Bei der pilothaften Untersuchung von 122 Zuleitungskanalen in einem
landlichen Stadtteil sowie zwei innerdrtlichen Strallenziigen waren im Mit-
tel ca. 1.500 € an Untersuchungskosten pro Grundstiick angefallen. In
diesen Kosten waren die Reinigung der Leitungen, die Bestandserfassung
der Leitungsfuhrung, die Dokumentation der Untersuchungen sowie die
Zustandsbewertung einschlie3lich der Leistungen des Abwasserverbandes
Fulda enthalten. Bei rd. 80 % der untersuchten Leitungen bestand kurz-
bis mittelfristiger Sanierungsbedarf.

Bei der Umsetzung der v. g. Vorgehensweise zeigte sich insgesamt, neben
den hohen Untersuchungskosten, ein sehr hoher organisatorischer und
personeller Aufwand fur den Abwasserverband Fulda. Eine Bereitschaft der
Grundstuckseigentimer, festgestellte Schaden auf freiwilliger Basis zu be-
heben, war in der Regel nicht gegeben, sofern keine betrieblichen Proble-
me vorlagen.

Nach der Aussetzung der EKVO hat dann Ende 2012 die Verbandsver-
sammlung des Abwasserverbandes Fulda beschlossen, die Uberprifung
der Grundstucksentwéasserungsanlagen bis zur Vorlage verbindlicher Voll-
zugsregelungen des Hessischen Umweltministeriums auszusetzen. Weiter-
hin wurde festgelegt, dass geeignete Strategien und MalRnahmen zur Kos-



tenreduzierung zu erarbeiten sind, sofern nach Vorlage verbindlicher Voll-
zugsbestimmungen die Uberprufungen wieder aufgenommen werden mis-
sen.

Ungeachtet dessen werden Zuleitungskanale im o6ffentlichen StralRenraum
grundsatzlich bei Sanierungsarbeiten am Hauptkanal vom Abwasserver-
band Fulda untersucht und bei Bedarf gebuhrenfinanziert instand gesetzt.

Frage 1:

Ist der Magistrat der Meinung, dass diese Kontrollpflicht sinn
macht und wieder in Kraft gesetzt werden soll, oder wird er sich
fur einen endgultigen Verzicht dieses Teils der EKVO in Hessen
einsetzen?

Antwort:

Die Gremien des Abwasserverbandes Fulda haben sich mit der Fragestel-
lung der Wiedereinsetzung der Kontrollpflicht zur Uberwachung der Zulei-
tungskanale noch nicht erneut befasst.

Der haufig schlechte und sanierungsbedurftige Zustand der Zuleitungska-
nale zeigt grundséatzlichen Handlungsbedarf auf, wobei die festgestellten
Schaden jedoch nur bedingt und nicht zwangslaufig umweltrelevant sind
und zu einer Beeintrachtigung des Grundwassers fuhren kénnen.

In Anbetracht der hohen Kosten und des hohen organisatorischen Auf-
wandes fur eine qualifizierte Untersuchung und Bestandsdokumentation
der Grundsticksentwasserungsleitungen wird der Abwasserverband vor-
schlagen, sich fur eine Uberwachungsregelung einzusetzen, die den Kom-
munen weitestgehend Entscheidungsspielrdume und Flexibilitat einraumt,
welche einerseits den Belangen des Grundwasserschutzes genuge tut,
aber andererseits auch die Eigentumerverantwortung im Hinblick auf die
Betriebssicherheit und Werterhaltung von privaten Infrastruktureinrich-
tungen berucksichtigt. Des Weiteren erscheint es sinnvoll, dass die Kom-
munen weitergehende Beratungspflichten zur Unterstutzung betroffener
Grundstuckseigentiimer ubernehmen.

Frage 2a):
Wenn die EKVO durch die Landesregierung wieder eingesetzt wer-
den sollte, welche Kosten kamen auf die Blurgerinnen zu:
a) fur die Kontrolle der privaten Abwasserleitungen und
b) fur die Reparatur defekter Abwasserleitungen, und wie sollen
die Kosten erhoben werden?

Antwort:

Aufgrund der GrolRe, des Alters, der Zuganglichkeit von Zuleitungskanalen
und weiteren Ortlicher spezifischer Randbedingungen, kénnen die Kosten
far eine qualifizierte Untersuchung sehr stark differieren. Fur mittlere



GrundstucksgroRen geht der Abwasserverband Fulda von Kosten in H6he
von 1.500 € pro Grundstuck fur ein qualifizierte Untersuchungen aus.

Bei Beibehaltung der gebuhrenfinanzierten Untersuchung der Zuleitungs-
kanale ware von einer Gebuhrensteigerung von 10 — 15 % auszugehen.

Zu Frage 2b):

Die Kosten fur die Sanierung sind im Einzelfall zu betrachten und héngen
von der GroRe der Grundstucksentwasserung und dem Umfang der fest-
gestellten Schaden ab, sodass kein pauschaler Kostenansatz genannt
werden kann. Unter gunstigen Voraussetzungen und geringem Schadens-
umfang kénnen in einigen Féallen sogenannte Innensanierungen (Linersys-
teme) ausgefuhrt werden, deren Kosten unter 2.000 € liegen kénnen.

Bei umfanglichen Schaden, die in der Regel nur durch Aufgrabung und Er-
neuerung der Leitungen oder Umorientierung bzw. Abhangen der Entwas-
serungsleitungen an der Kellerdecke zu sanieren sind, kdnnen im Einzelfall
Kosten in H6he von 10.000 — 20.000 € entstehen. Die Sanierungskosten
von Grundsticksentwasserungsleitungen sind grundsatzlich von den Ei-
gentumern zu tragen und kénnen nicht Uber die Abwassergebuhr finan-
ziert werden.

Fulda, 26. Juni 2017



Anfrage der SPD-Stadtverordnetenfraktion betr. Wohnungsbau-
studie

Antwort von Burgermeister Dag Wehner in der Stadtverordneten-
versammlung am 26.06.2017

Einleitung

Auch im Landkreis Fulda Ubersteigt die Nachfrage insbesondere nach be-
zahlbarem Wohnraum fur Menschen mit geringem oder mittlerem Ein-
kommen mittlerweile deutlich das entsprechende Angebot in den Stadten
und Gemeinden. Daher soll in enger Zusammenarbeit mit den Stadten und
Gemeinden zum Thema Wohnungsbau gepruft werden,

e o0b von Seiten des Kreises der Bau von mehr Sozialwohnungen unter
Nutzung von Bundes- und Landesforderung vorangetrieben werden
konnte

e 0b und wie eine Beratung und Koordination der Stadte und Gemein-
den, von privaten Wohnungsbaugesellschaften und Investoren durch
die zustandigen Verwaltungsstellen des Kreises erfolgen kdnnte, um
mehr Wohnungsbauforderung im Kreis zu erhalten.

Zur Beantwortung dieser Fragen und Beurteilung der Wohnraumsituation
und des Wohnraumbedarfs in den Kommunen des Landkreises Fulda soll
diese Studie beitragen. Zusatzlich soll in der Studie eine Betrachtung der
Leerstandssituation erfolgen sowie Vorschlage fiur die Wiederbelebung des
urspringlichen Leerstandprogrammes erarbeitet werden.!

Eine Auftragserteilung ist bisher nicht erfolgt. Derzeit befindet man sich
noch in Abstimmungsgesprachen mit dem Fachbereich Regionalplanung
und der AG Sozialplanung um bei der abschlielienden inhaltlichen Formu-
lierung der vorzugebenden Aufgabenstellung auch deren fachlichen Inte-
ressen zu berucksichtigen. Des Weiteren werden noch Referenzen und
Leistungen verschiedener Anbieter verglichen.?

FRAGE 1:

Ist davon auszugehen, dass die Studie dezidierte Ruckschlusse
uber den Wohnungsmarkt im Stadtgebiet ermoglichen wird?

Betrachtet werden der Landkreis Fulda (220.132 Einwohner), die beiden
Mittelbereiche Fulda (Stadtregion mit 186.285 Einwohnern) und Hunfeld
(33.847 Einwohner) sowie alle 23 Stadte / Gemeinden des Landkreises.

1 Auszug aus der Kooperationsvereinbarung zwischen CDU und CWE
2 Tel. Auskunft Herr Jahn, Kreisverwaltung Fulda, am 21.06.2017



Dezidierte RuckschlUsse auf jede einzelne Stadt bzw. Gemeinde, somit
auch die Stadt Fulda, sollen moglich sein. 3

FRAGE 2:

Wann ist mit der Fertigstellung der Studie des Landkreises zu
rechnen?

Aufgrund der noch nicht erfolgten Auftragserteilung kann noch kein Fer-
tigstellungstermin genannt werden. Die Bearbeitungsdauer wird erfah-
rungsgemal mit 4-5 Monaten angesetzt. Ziel ist es, das Ergebnis noch im
Kalenderjahr 2017 zu erhalten. 4

Fulda, 21.06.2017

3 Tel. Auskunft Herr Jahn, Kreisverwaltung Fulda, am 21.06.2017
4 Tel. Auskunft Herr Jahn, Kreisverwaltung Fulda, am 21.06.2017
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